ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 170/SGDĐT-GDTrH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 01 năm 2021

Về phát triển và nâng cao hiệu quả

công tác PCGD - XMC
tại Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh nhận được công
văn số 888/GDĐT-PC ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào
tạo Quận 5 về việc xin chủ trương phát triển và nâng cao hiệu quả công tác phổ
cập giáo dục tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm
2025, định hướng đến năm 2030” đáp ứng mục tiêu 70% hoạt động kiểm tra của
cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống
thông tin của cơ quan quản lý.

Căn cứ công văn số 3494/GDĐT-TTTT ngày 21 tháng 10 năm 2020 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin
năm học 2020 - 2021, trong đó, việc triển khai các phần mềm quản lý trực tuyến
trên nguyên tắc dữ liệu được khai thác thống nhất từ nguồn cơ sở dữ liệu tập trung
do Sở GDĐT quản lý, kết nối liên thông với phần mềm cơ sở dữ liệu ngành.

Căn cứ tình hình thực tế công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD -
XMC) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đề xuất của Phòng GDĐT Quận 5,
nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện hệ thống thông tin điện tử quản lý
PCGD - XMC, Sở GDĐT trả lời Phòng GDĐT Quận 5 và thông tin đến các Phòng
GDĐT quận, huyện nội dung như sau:

1. Đồng ý về mặt chủ trương để Phòng GDĐT quận, huyện thực hiện hệ
thống phần mềm quản lý thông tin PCGD - XMC kết nối cơ sở dữ liệu tập trung
do Sở GDĐT quản lý.

2. Đồng ý giải pháp lưu trữ các minh chứng phổ cập bằng hồ sơ điện tử,
thực hiện ký số hoặc ký điện tử thay thế hồ sơ giấy nhằm tạo điều kiện thuận lợi
cho việc kiểm tra và lưu trữ hồ sơ dữ liệu theo đúng các qui định hiện hành.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp làm việc với đơn vị cung
cấp hệ thống phần mềm và với Trung tâm Thông tin và Chương trình giáo dục
của Sở GDĐT để có các giải pháp công nghệ tối ưu phục vụ công tác PCGD -
XMC.

2

Hệ thống phần mềm quản lý thông tin PCGD – XMC phải đảm bảo nguyên
tắc an toàn, an ninh thông tin theo Quyết định số 2453/QĐ-GDĐT-VP ngày 27
tháng 11 năm 2017 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt Quy chế
đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin
của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Trung tâm TT&CTGD;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu